ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по вопросам индустрии строительных материалов и технологий

Общественного совета при Минстрое России

г. Москва

11.06.2021              № ОС-2021/3.К.6.2

Форма проведения заседания: очная, посредством ВКС.

Дата проведения заседания: 11.06.2021 года.

Дата составления протокола: 11.06.2021 года.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Ручьев Александр Валерьевич, Председатель Совета Ассоциация НОПСМ,

руководитель Комиссии

2. Кузьменко Светлана Петровна, Помощник Министра строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации, ответственный секретарь

Общественного совета при Минстрое России

Члены Комиссии по вопросам индустрии строительных материалов и технологий:

3. Бетин Олег Иванович, Член Общественного совета при Минстрое

4. Глушков Антон Николаевич, Президент Ассоциации «Национальное

объединение строителей» (НОСТРОЙ)

5. Котровский Дмитрий Михайлович, Председатель Комитета по строительству

Ассоциации «Опора России»

6. Тихонова Татьяна Владимировна, Генеральный директор ООО «РГ-Девелопмент»

Кворум имеется.

Также присутствовали:

- от Минстроя России:

      7. Степанов Александр Юрьевич, Заместитель директора Департамента

градостроительной деятельности и архитектуры;

- от ФАУ ФЦС:

      8. Музыченко Сергей Григорьевич, Директор Федерального центра нормирования,

стандартизации и технической оценки соответствия в строительстве

- эксперты Комиссии:

1. Солон Антон Борисович, секретарь Комиссии, исполнительный директор

Ассоциации НОПСМ

2. Любимов Сергей Юрьевич, сотрудник секретариата Общественного совета при

Минстрое России

3. Кутергина Татьяна Владимировна , ТехноНИКОЛЬ - Строительные инновации

4. Молчанова Анна Анатольевна, Национальный кровельный союз

5. Гладков Сергей Александрович, ПК САЗИ

6. Хабелашвили Шота Георгиевич, Компания Мосстрой-31

7. Бочковская Мария Владимировна, Ассоциация РАПЭКС

8. Колдашев Сергей Николаевич, Ассоциация НОПСМ

9. Хромов Алексей Александрович,  ООО «ПЕНОПЛЭКС СПб»

10. Малахов Павел Васильевич, НОСТРОЙ

11. Голунов Сергей Анатольевич, Ассоциация «Анфас»

12. Бублиевский Александр Георгиевич, Ассоциация «Железобетон»

13. Зорин Дмитрий Евгеньевич, ТДМ Электрик

14. Свиридова Евгения Валерьевна, Ассоциация РОСИЗОЛ

15. Борисов Роман Николаевич, Союз производителей сухих строительных смесей

16. Ткаченко Владислав Сергеевич, АПТС

17. Пожаров Дмитрий Евгеньевич, Союз производителей бетона

18. Дегтярев Иван Михайлович, Корпорация Технониколь

19. Баннов Андрей Николаевич, АО Дом Технониколь

20. Константинов Александр Юрьевич, УК ГИС, АО

21. Голунов Сергей Анатольевич, ООО «Национальная система сертификации в

строительстве»

ПЕРВЫЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. Внесение изменений в План работы Комиссии на 2021 год

Принятое решение:

1.1. Принять изменения в План работы Комиссии на 2021 год, утвердить План в

предложенной редакции.

ВТОРОЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

2. Подготовка предложений по введению в нормативное поле строительства

документа «Технический лист на строительный материал», включающий область

применения продукции, существенные характеристики в рамках ФЗ 384 «О

безопасности зданий и сооружений» и качественные характеристики продукции

(докладчик – эксперт С.Н.Колдашев).

Принятое решение:

2.1. Поддержать применение технических листов на строительные материалы в виде

доказательной базы при подтверждении соответствия (сертификации и

декларировании), а также для информирования потребителей о свойствах

строительных материалов.

ТРЕТИЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

3. Подготовка предложений по приданию статуса обязательной и регламентации

процедуры входного контроля строительной продукции (СП 48.13330.2011

«Организация строительства») (докладчик – эксперт В.С.Ткаченко)

Принятое решение:

3.1. Обратиться в Минстрой России с предложением совместно с ФАУ ФЦС и ФАУ

«Главгосэкпертиза России» подготовить и в срок до 15.07.2021 г. направить в ФБУ

«Росстройконтроль», а так же региональные органы строительного надзора и

филиалы (структурные подразделения) ФАУ «Главгосэкпертиза России»

официальное мотивированное разъяснение о необходимости проверки требований к

входному контролю продукции в проектной документации на этапе экспертизы

проекта и об обязательном характере процедуры входного контроля строительной

продукции (в соответствии с СП 48.13330.2019, либо иного стандарта разработанного

в соответствии с п.4.6. ГОСТ Р 1.4-2004 и прошедшим экспертизу в профильном ТК)

с составлением акта входного контроля  на этапе строительства при осуществлении

уполномоченными лицами строительного контроля, включая указание на

необходимость привлечения к административной ответственности лиц,

уполномоченных на осуществление строительного контроля в случае нарушения

такими лицами процедуры проведения входного контроля строительной продукции.

3.2.  Обратиться в Минстрой России за разъяснением в части добровольности

применения документов, внесенных в «Перечень документов в области

стандартизации, в результате применения которых на добровольной основе

обеспечивается соблюдение требований Федерального закона от 30 декабря 2009 г. N

384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"» согласно

приказу РОССТАНДАРТА № 687 от 02 апреля 2020 года, а также за обновлением

Письма МИНСТРОЯ № 40060-АС/08 от 23 октября 2019 года в связи с изменением

законодательства.

3.3. Обратиться в Минстрой России с инициативой по изменению положений пункта 4

Статьи 16_1 Федерального закона № 184 «О техническом регулировании» от 27

декабря 2002 года, а также положений пункта 7 Статьи 6 Федерального закона № 384

«Технический регламент о безопасности зданий, сооружений» от 25 декабря 2009

года в части необходимости согласования соответствующим ФОИВ текстов

стандартов организаций, применяемых для оценки соответствия требованиям

технических регламентов при отступлении от требований документов в области

стандартизации, внесенных в Перечень документов в области стандартизации, в

результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение

требований Федерального закона от 30 декабря 2009 г. N 384-ФЗ "Технический

регламент о безопасности зданий и сооружений" согласно приказу РОССТАНДАРТА

№ 687 от 02 апреля 2020 года..

3.4. Рекомендовать Минстрою России опубликовать указанные в п. 3.1 и 3.2 разъяснения

на своем официальном сайте, а также направить в адрес Ростехнадзора,

Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", Министерства обороны

Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации,

Федеральной службы охраны Российской Федерации (органы и организации,

наделенные полномочиями по осуществлению строительного надзора) с целью

изучения и доведения, в случае согласия с позицией Минстроя России, до

уполномоченных структурных подразделений, а также заинтересованным

объединениям предпринимателей в сфере строительства.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

4. Подготовка предложений о включении в законодательные акты Российской

Федерации понятия «фальсифицированная промышленная строительная

продукция» (докладчик – эксперт В.С.Ткаченко)

Принятое решение:

4.1. Согласиться с необходимостью введения в законодательство Российской Федерации

понятия «фальсифицированная промышленная продукция» и установления общего

запрета на производство и введение в оборот фальсифицированной промышленной

продукции.

4.2. Обратиться в Минстрой России с предложением сформировать рабочую группу,

организовать сбор и обсуждение предложений с привлечением отраслевых

объединений и экспертов, подготовить проекты нормативных правовых актов,

провести межведомственное согласование проектов и внесение их в Правительство в

установленном порядке.

ПЯТЫЙ ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

5. Разное (докладчик – эксперт А.А.Молчанова)

Принятое решение:

5.1. Рассмотреть вопрос формирования Координационного совета по стандартизации,

учрежденного Минстроем России и Росстандартом России, на ближайшем заседании

Комиссии, представить предложения по кандидатам в Координационный совет от

Комиссии.

Председатель Комиссии по вопросам

индустрии строительных материалов

и технологий Общественного совета

при Минстрое России                                                 А.В.Ручьев

Ответственный секретарь

Общественного совета

при Минстрое России                       С.П.Кузьменко